Cemâl-i Halvetî/Çelebi Halîfe

Cemâl-i Halvetî, Halvetiyye tarikatına bağlı Cemâliyye kolunun kuru-
cusu ve İstanbul’daki ilk temsilcisidir. Tam adı Ebü’l-Füyûzât Muhammed
b. Hamîdüddin b. Mahmûd b. Muhammed b. Cemâleddîn el-Aksarâyî’dir.
Yusuf b. Yakub (ö. 987/1579) onun Çelebi unvanıyla anılışını genel olarak
sülalesinin seçkinliğiyle, özel olarak da kazasker oğlu oluşuyla ilişkilendir-
miş; Cemâleddîn-i Aksarâyî (ö. 791/1388-89) ve Hz. Ebu Bekir neslinden
olduğunu belirttikten sonra Kazasker-zâde olduğu için Çelebi diye şöhret
bulduğunu, (…) dedeleri Cemâleddîn’e nispetle bunlara “Cemâlî-zâdeler”
denildiğini bildirmiştir.7

Doğum tarihi bilinmemektedir. Lâmiî onu Karmânî nisbesiyle anmış-
tır.8 Kaynaklarda Aksaray9 veya Amasya’da10 doğduğuna dair rivayetler

Cemâlî-zâdeler Osmanlı döneminin önemli ailelerinden biridir.
Vezir-i azam Piri Mehmet Paşa (ö. 939/1531), Çelebi Halîfe’nin oğludur. bk. Yusuf Küçükdağ,
“Pîrî Mehmet Paşa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
2007), 34/280. Zenbilli Ali Efendi adıyla bilinen Müftü Ali Çelebi (ö. 932/1526), Cemâleddin
Aksarâyî’nin (ö. 791/1388-89) torunu Ahmed Çelebi’nin oğludur. Yusuf Küçükdağ onu Çelebi
Halîfe’nin “amca-zâdesi” olarak kaydetmiştir. bk. Yusuf Küçükdağ, “Zenbilli Ali Efendi”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 44/247.

de bulunmaktadır. İlim tahsiliyle meşgul olurken tasavvufa meyletmiş
ve Karaman’da Alâeddîn-i Halvetî (ö. 867/1462-63)’nin halifelerinden
Abdullah’ın11 yanında halvete girmiştir. Bu sırada Karaman’a gelen
Alâeddîn-i Halvetî ile görüşmüştür. Kısa süre sonra Alâeddîn Halvetî
ve Abdulllah Karamânî’nin vefat etmesi üzerine Tokat’a giderek Ümmî
Şeyh Tahir-zâde’ye12 intisap etmiştir.

Tasavvuftan
başka tefsir, hadis ve şiirle14 de meşgul olan Çelebi Halîfe, İstanbul’un
tanınmış şeyhleri arasında yerini almıştır. Padişah tarafından deprem
felaketinin ve veba salgınının sona ermesi için dua etmek üzere kırk der-
vişiyle birlikte hacca gönderilmiş, henüz yoldayken Tebük yakınlarında
vefat etmiştir. Vefatına “kad mâte şah-ı evliyâ” ibaresiyle (899/1493-94)
tarih düşülmüştür.15

Saltanat’a Giden Yolda II. Bayezid ve Çelebi Halîfe

Tarihi bilgilere göre Fatih Sultan Mehmed 3 Mayıs 1481’de ve-
fat etmiştir. Bunun üzerine vezir-i azam Karamânî Mehmet Paşa (öl.
886/1481)16 durumu haber vermek üzere Amasya’da bulunan II. Bayezid

11 Reşat Öngören Cemâl-i Halvetî’nin Hacı Halîfe’ye intisap edip ondan icazet aldığını kay-
detmiş ve Hacı Halîfe’nin Kastamonulu Şeyh Abdullah (ö. 894/1489) olma ihtimali üzerinde
durmuştur. bk. Reşat Öngören, Tarihte Bir Aydın Tarikatı Zeyniler (İstanbul: İnsan Yayınları,
2003), 20, 106-107.
12 Ümmî Şeyh Tâhir-zâde bazı kaynaklarda Musa b. Tâhir Tokâdî ile karıştırılmıştır. Bu ko-
nuda bk. Müzekkir Kızılkaya, “Ümmî Şeyh Tâhirzâde ile Musa b.

Tasavvuf tarihi kaynaklarında ise konuya dair daha farklı ve ayrıntılı
bilgiler bulunmaktadır.18 Buna göre olayın asıl kahramanı Halvetiyye ta-
rikatı şeyhi Cemâl-i Halvetî (öl. 899/1494)’dir. Cemâl-i Halvetî Amasya
veya Aksaray’da dünyaya gelmiş, ilk tahsilini doğduğu yerde yapmış,
medrese ilimleriyle meşgul olurken tasavvufa meyletmiştir. Halvetî şey-
hi Mehmed Bahâüddîn Erzincanî (öl. 879/1474)’den19 icazetnamesini
aldıktan sonra Amasya’ya gitmiştir.20

II. Bayezid ile Çelebi Halîfe’nin yolları Amasya’da kesişmiştir. İkisini
bir araya getiren ortak nokta tasavvuftur. II. Bayezid şairliği21, ibadete

yapılandırılmasında Fatih Sultan Mehmed’e büyük katkı sağlamıştır.

düşkünlüğü ve tasavvufa meyli ile temayüz etmiş kendisine velâyet nis-
pet edilerek “Bayezid-i Velî” adıyla anılmış bir padişahtır. Latîfî (öl.
990/1582) ondan “sâhib-i velâyet” olarak söz etmiştir.22 Yusuf b. Yakub
(ö. 987/1579) ise onu “Sultan Bayezid-i Velî” adıyla anmıştır.23 Evliya
Çelebi (öl. 1095/1684) de Seyahatname’sinde her defasında ondan bah-
sederken “velî” sıfatını kullanmıştır.24

Çelebi Halîfe Halvetiyye tarikatına mensup bir şeyhtir. Erzincânî’den
icazet aldıktan sonra irşat için Amasya’ya gönderilmiştir. Bu görevlen-
dirme Erzincanî’nin vefat tarihi olan 978/1474’ten önce gerçekleşmiştir.
Şehzade Bayezid ile şeyhin Amasya’daki beraberlikleri şehzadenin sal-
tanat için Amasya’dan ayrıldığı 1481 yılına kadar (en az yedi sene) sür-
müştür. Bu süre zarfında Çelebi Halîfe, II. Bayezid’in ve devlet erkânının
saygı ve yardımına mazhar olmuştur. Şehzade Bayezid’in hocası olan
Şemseddin Ahmed Çelebi tarafından 880/1475 yılında yaptırılan Hoca
Sultan Tekkesi’nin şeyhliği ona verilmiştir.25 Hulvî, Şehzâde Bayezid’in
ona “tam bir itikadı” olduğunu ve “biat” ettiğini kaydetmiştir.26

Aralarındaki yakınlık, saltanat kavgası sürecinde kuvvetli bir daya-
nışmayı beraberinde getirmiştir.27 Tasavvuf kaynaklarında bunun gös-
tergesi olan bazı açıklamalar yer alır. Cafer Çelebi (ö. 921/1515), ko-
nuyla ilgili olarak II. Bayezid’in hizmetinde çalışan babası Tâcî Bey (ö.
890/1485-1486)’in bu süreçteki rolünü de içeren bazı nakillerde bulunur.

22 Latîfî, Tezkiretü’ş-Şu’arâ ve Tabsıratü’n-Nuzamâ (İnceleme-Metin), haz. Rıdvan Canım
(Ankara: Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Kültür Merkezi, 2000), 141.
23 Yusuf b. Yakub, Menâkıb-ı Şerîf, 18.
24 Mustafa Demir, II.

Yüzyıl) (İstanbul: İz Yayıncılık 2000), 44.
26 Mahmud Cemâleddin Hulvî, Lemezât-ı Hulviyye ez Lemeât-ı Ulviyye, haz. M. Serhan Tayşi
(İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı, 1993), 430.
27 Bu konudaki en eski bilgiler Lâmiî Çelebi (öl. 938/1532)’nin eserinde yer almaktadır.
Bildirdiğine göre Lamiî Çelebi, Semaniye müderrisi olan Kasım Çelebi’den zahir ilimlerini tahsil
ederken hocasını ziyarete gelen Cemal-i Halveti’yi görmüş ve ayrılırken bineğinin rikaplarını
tutmuştur. Lâmiî bu bilgiyi verdikten sonra Sultan Selim Han’ın kazaskeri olan Tâcî-zade Cafer
Çelebi’den duyduklarını aktarır.

Padişah’ın isteğinin ne olduğu hakkında ona da
bilgi verir. Padişah, Karamânî Mehmed Paşa’nın helâkini istemektedir.
Çelebi Halîfe şehzadenin isteğini yerine getirmeye çalışır ancak Mehmet
Paşa başında Zeyniyye tarikatı şeyhi Şeyh Vefâ (ö. 896/1491) tarafından
hazırlanan bütün kazaları defeden bir sad ender sad vefk30 taşıdığı için
bir türlü başaramaz. Şeyh Vefâ31 Mehmet Paşa’nın etrafına bir daire çiz-
miş, bu sayede kimse oraya girememekte; ona zarar verememektedir.
Çelebi Halîfe, Tâcî Bey’e otuz üç gün sonra “büyük bir hadise” meyda-
na geleceğini ve kırk gün geçmeden Mehmet Paşa’nın helak olacağını
bildirir. Tâcî Bey bu haberi verince sultanın (II. Bayezid’in) utancından

28 Nefehat ve Tacü’t-Tavârîh’te Çelebi Halîfe’ye gönderilen Tâcî Bey’dir. Diğer kaynaklar-
da ise Mustafa Ağa’dır. Emine Karahan, Yûsuf Bin Yâkub’un Menâkıb-ı Şerîf ve Tarîkatnâme-i
Pîrân ve Meşâyih-i Tarîkat-ı Aliyye-i Halvetiyye Adlı Eserinin İncelenmesi (İstanbul Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016), 80. Şair, münşî ve hattat olan Tâcî Bey
(öl. 890/1485), Amasya’da Şehzade Bayezid’in defterdarı olarak hizmet etmiş ve Amasya se-
raskerliği görevinde bulunmuştur. Tâcî Bey’in oğlu Cafer Çelebi, II. Bayezid ve I. Selim devir-
lerinde nişancılık yaptıktan sonra kazaskerliğe yükselmiştir. bk. İsmail E.

“Sad ender sad” bir çeşit vefktir.
Vefk için bk. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü (İstanbul:
Milli Eğitim Bakanlığı, 1993), “Vefk”, 3/586.
31 Şeyh Vefâ, Zeyniyye tarikatı şeyhlerinden Muslihuddin Mustafa (öl. 896/1491)’dır. Ebu’l-
Vefâ, İbnü’l-Vefâ/İbn Vefâ ve Vefâzâde adlarıyla da anılmıştır. bk. Öngören, Tarihte Bir Aydın
Tarikatı Zeyniler, 130; Abdurrezzak Tek, Abdüllatif Kudsî Hayatı, Eserleri ve Görüşleri (Bursa:
Emin Yayınları, 2007).

Şeyhin bahsettiği büyük hadisenin ne olacağını merak eder. Otuz
üç gün sonra bir ulak, Fatih Sultan Mehmet’in vefatı haberini getirir.
Bayezid’i tahta oturmaya davet eder. Otuz dokuz gün sonra, yolda iken
yeniçerilerin Mehmet Paşa’nın başını kestikleri haberi gelir.32 Böylece
saltanat yolu açılır.

Taşköprüzâde (öl. 968/1561) biraz farklı bir menkıbeden bahseder.
Bildirdiğine göre Sultan Mehmet Han’ın veziri Karamânî Mehmet Paşa,
Cem Sultan’a meyleder. Sultan Bayezid’i babasının yanında eleştirerek
gözden düşürmeye çalışır. Sultan Bayezid, yardım etmesi için Çelebi
Halîfe’ye yalvarır. Çelebi Halîfe önce kabul etmez.

Şeyh Vefa ve Karaman evliyasının Karamânî Mehmet Paşa’ya des-
teğinin ve Çelebi Halîfe’nin onların desteğine engel olmak üzere tevec-
cühünün âlem-i gaybda ve âlem-i mânada olduğunu Mecdi Mehmed
Efendi (ö. 999/1591)’den öğreniyoruz. Mecdî’nin bildirdiğine göre Çelebi
Halîfe ilk olarak “âlem-i gaybda samîm-i kalpden teveccüh idüp vilâyet-i
Karaman’da olan meşâyih-i kirâm ve evliyâ-yı ızâmı Sultan Cem cânibin-
de müşâhede idicek, anları def‛ içün tâife-i mezkûreye kasd” eyler. İkinci
teveccühünden sonra Şeyh İbn Vefâ’dan gayrısı âlem-i manâda Mehmet
Paşa’ya yardım etmekten vazgeçer.35

Hulvî (öl. 1065/1654) önceki kaynaklardaki bilgiler yanında bazı ila-
veler ve yeni bilgiler de sunmaktadır. Bildirdiğine göre, Bayezid-i Velî
Amasya’da iken Çelebi Halîfe’ye biat etmiştir. Bayezid’in kapıcıbaşı ve
musahibi olan Hacı Mustafa Ağa36 rüyalarının tabiri ve teselli bulması için
Bayezid ile şeyh arasında aracılık yapmıştır.

Zira fetihten önce
Zeyniyye’ye mensup Şeyh Abdürrahim Merzifonî (öl.865/1461’den
sonra) Ali isimli bir halîfesiyle beraber İstanbul’a gitmiş, Ayasofya’daki
râhiplerle yaptığı münâzara sonucu kırk kadarının Müslüman olmasını
sağlamıştır.38 Fetihten önce vefat eden Zeyniyye şeyhi Abdullatif Kudsî
(öl. 856/1452), Halîfelerinden -yukarıda adı geçen- Şeyh Vefâ’yı irşad
için İstanbul’a göndermiştir.39 Zeyniyye mensupları İstanbul’un fethine
de katılmıştır. Üç yüz kadar Zeyniyye dervişi Şeyh Cebe Ali (Cibali) ön-
derliğinde Cibali kapısı olarak bilinen kapıdan saldırmıştır.40 Bu durum
Fatih Sultan Mehmet ile Zeynîler arasında güçlü bir yakınlaşma ve da-
yanışmayı beraberinde getirmiştir.41

Fatih’in davetiyle İstanbul’a gelen Halvetî şeyhi Ali er-Rûmî “arz-ı sal-
tanattan havf olunduğu/saltanatını ilan etmesinden korkulduğu için”
Manisa’ya sürgün edilmiştir.45 Sürgün hadisesinde Zeyniyye şeyhle-
rinden Abdüllatif Kudsî’nin Bursa’daki Halîfesi Taceddin Halîfe (ö.
872/1467) ve dervişleri aktif rol oynamıştır. Lâmiî’nin bildirdiğine göre,
“… Taceddin Halîfe, dervişlerini onları nefy/sürgün için meşgul etmiş”-
tir.46 Ali er-Rûmî, önce Manisa’ya gitmiş ardından Karaman’a geçmiştir.

Bu noktada bir başka hususu daha göz önünde bulundurmak gerek-
mektedir. Çelebi Halîfe başlangıçta ilmiye mesleğinde ilerlemeye çalı-
şırken gönlüne tasavvuf aşkı düşmüş ve İstanbul’daki Zeyniyye tarikatı
şeyhlerinden Hacı Halîfe Kastamonî (öl. 894/1489)’ye intisap etmiştir.
Bununla tatmin olmadığı için Karaman’a giderek Halvetî şeyhi Ali er-
Rûmî’nin Halîfesi Abdullah Karamânî’ye mürid olmuştur.51 Bu hadise
Ali er-Rûmî’nin sürgün günlerine rastlamaktadır. Bu bilgiler doğru ise
Çelebi Halîfe daha işin başında iki tarikat arasındaki kavgayla tanışmış
ve tercihini Halvetîlikten yana kullanmıştır.52